Neque ad hanc iuris censuram quoad amovibil i tatem 
aver tendam suffragari posse videtur quaelibet in contra
r ium consuetudo, u t i post Gonzalez ad regul. Cancell. 
glos. 5,1 5 n. 60, tenui t Rota in Toletana, iuris nominandi 
29 novembris 1482 coram Bianchetto; et Corrad. prax. 
benef. lib. 3, num. 6, au tuma t ex verbis sess. 7, cap. 7, 
de ref. deprehendi: « Idem Concilium derogare privilegio 
ponendi Vicarium temporalem, seu ad nutum amovibi
lem; quin immo derogat etiam immemorabili consuetu
dini deserviendi per Vicarios temporales, seu amovibiles. 
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quod iam declaratum etiam est per S. C. eiusdem Con
cilii, quae sic ait: per hoc decretum tollitur consuetudo 
immemorabilis, ut in illis beneficiis unitis deserviatur 
per Capellanos amovibiles, nisi aliter Episcopo vide
bitur ». 

Proindeque resolutio Capituli P. null ius roboris est 
t u m quia an imarum curae haud expedit, t u m qu ia ab 
Ordinario approbata n u m q u a m fuit. Eiusmodi enim ap
probationem fuisse magnae necessitatis ex eo etiam erui, 
quod Archiepiscopus Angelus E. anno 1783 haud consti
tuer i t methodum inamovibil i tat is propria auctoritate, 
verum hanc decrevit venia ei da ta a SSmo Pio P a p a VI 
mercenari i pastoris arcendi causa. 

EA QUAE CAPITULUM DEDUXIT. Consti tutionem perpe
tuam Vicarii Curati in Ecclesia P. locum habere nequire 
ai t Capi tulum : quia a pr imaeva erectione in Capi tulum 
seu collegium cura an imarum profluit. 

Etenim in hoc casu compertum est locum habere de
bere Vicarium amovibilem ceu clare erui tur ex Trid. 
Sess. 25, cap. 16, de reform.: Statuit sancta Synodus ut ec
clesiastica beneficia saecularia, quocumque nomine ap
pellentur quae curam animarum ex primaeva eorum 
institutione, aut aliter quomodocumque retinent, illa 
deinceps in simplex beneficium, etiam assignata Vicario 
perpetuo congrua portione, non convertantur, non obstan
tibus quibuscumque gratiis, quae suum plenarium effe
ctum non sunt consecutae. 

Cui dispositioni concinit canonis tarum corona; inter 
quos Ventriglia Prax. rer. notat. p. 1, adnot. 20, § 3, n. 4 
rem exponit : In cura animarum spectante capitulo, col
legio, beneficio vel alteri pio loco non per viam unionis 
sed ex primaeva erectione, vel alio modo, non posset de
ntari Vicarius perpetuus, quia non esset secundum men
tem cap. Extirpandae et Concilii Tridentini ac constit. 
S. Pii V, quae etiam loquitur in terminis unionum, imo 

Acta, tom. IX, fase. CVIII. 38 
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esset expresse contra dispositionem eiusdem Concilii 
cap. 16, sess. 25 de reform, ubi prohibetur beneficium cu
ratum convertere in simplex. Insuper concordat S. Congr. 
Concilii in Camerinen. 26 ianuarii 1726; Assisien. 16 no
vembris 1706 et ipsa Aliphana 12 ianuarii 1726 ad 2 dub. 
utpote quia cura radicatur in Collegio a quo fluit et renui t 
iuxta Lotter. de re benef. lib. 1, q. 33, n. 7U. 

Evincere dein sategit Capi tulum sibi a pr imaeva insti
tutione an imarum curam imminere, seseque praed i tum 
esse ordinaria auctori tate ceu erui tur ex Bulla Nicolai IL 
In ista enim Canonici veluti Ordinari i r enun t i an tu r et 
sub immedia ta Apostolicae Sedis auctori tate const i tuun
tur. Quam ordinar iam iurisdict ionem progressu temporis 
a vari is Summorum Pontificum documentis confirmatam 
fuisse constat. Ut eiusmodi auctor i ta t is ordinariae speci
men Capi tulum praeberet, ait sibi competere inst i tut io
nem Cappel lanum Beneficiorum, et Officiorum ex Pr ima
tiali Ecclesia; inst i tut ionem quoque p lu r imarum paro
chial ium Ecclesiarum ; propter quod ius sibi inest sacram 
peragendi visi tat ionem Dioecesis una cum Ordinario; 
aliaque huius generis, quae propria sunt Ordinar iorum. 
Habet quoque praedictum Capi tulum non solum ius insti
tuendi , verum etiam ab antiquissimo tempore habet ius 
dest i tuendi quoad omnes officiales Ecclesiae inter quos 
cooptantur duo Capellani qui curam gerunt parochiae et 
bapt izant ; quos omnes Capi tulum et Canonici eligunt et 
ponunt , revocant et deponunt ad libitum. Proindeque 
propr iam illius Capituli esse etiam inst i tut ionem aucto
rizabilem, per quam t r ibui tur potestas exercendi curam 
ad t rad i ta per Barbosa de offic, et potest. Episcop. p. 3, 
alleg. 72, n. 184. 

Hisce positis conclusit Capi tulum inter acta ordina
riae potestatis recenseri et illud, quo constituit quotannis 
duos presbyteros amovibiles qui curam an imarum gerant 
suique vices agant. 
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Nec umquam ullus Ordinariorum questum aut prote-
stationem adversus eiusmodi agendi rationem emisit. Ex 
quo silentio facile arguitur rectam fuisse Bullarum Sum
morum Pontificum interpretationem. Cui interpretationi, 
quae praesumitur recta, adiici debet consuetudo imme
morabilis ; cuius natura valorem induit veri ac legitimi 
tituli. De qua re ratio adducitur a Card. De Luca lib. 15, 
disc. 21 de Iudiciis n. 50: Omnia enim dominia, ac bona 
vel iura quae ab antiquissimo ac immemorabili tempore 
bene concluso possideantur, aliquod principium absque 
dubio supponunt. Ex quo colligi posse, ait Capitulum, 
quod observantia immemorabilis sibi patrocinetur nedum 
in linea interpretativa et praesumptiva sed et in linea 
praescriptiva. 

Idem Capitulum animadvertebat etiam proprium ius 
haud nutare ob decreta ab Ordinario Angelo F. anno 1783 
edita : quibus nempe statuebatur exercitium curae ani
marum omnino abdicatum et separatum manere a Cano
nicis et Capitulo dictae Ecclesiae. Nam decreta eiusmodi 
omni robore carent, dum edita fuerint vi metuque Gu
bernii civilis, ut colligere est ex littera Illustrissimi Do
mini a Secretis Regii Iuris, qua imponebatur Ordinario 
ut supprimeret Canonicatum praedictum, et inamovibiles 
redderet duos Vicarios pro animarum bono. At in iure 
receptum est quod si sola imperantis dignitas non semper 
metum reverentialem inducat aptum ad libertatem con
sensus removendam, ubi tamen cum potestate coniungi
tur, ad vim inferendum sufficit ut alter necessitate coactus 
assensum praebuisse censeatur, prout monet Ulpianus 
lib. 6 ad Sabinam leg. 4 ff. de Regul. Iur. : Velle non cre
ditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini. Sic exi
stimandum est de illo, qui Principis vel potentis volun
tati obsequatur; T ex. Decretalium tit. de his quae vi me
tus que causa cap. 4. Card. De Luca de Legitim, disc. 23, 
n. 3 et 4. 
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Ast neque regeras, ait Capitulum, eiusmodi decre ta 
edita fuisse iux ta Tr ident inam dispositionem ideoque 
suam exercere v im; n a m S. Tr ident ina Synodus cap^ 7, 
sess. 7 de reform, facultatem praebet Ordinariis locorum 
consulendi, meliori quo possint modo, servitio Ecclesia
rum quae uni tae sunt Monasteriis, Collegiatis et Cathe
dralibus per Vicarios idoneos et iam perpetuos. Verumta
men indub ium est, ait, sub nomine Ordinari i venire non 
solum Episcopum Dioecesanum, sed et iam P rae l a tum aut 
Capi tu lum qui ordinaria auctoritate f ruatur in illa Eccle
sia, ut in casu verificatur de Capitulo P. quoad parochia
li ta tem. Nam semper creavit et inst i tui t in exercitio curae 
a n i m a r u m duos Vicarios amovibiles, qui vices Capituli 
eiusdem peragerent ; proindeque sibi, minime vero Ar
chiepiscopo, spectat a l iquam decernere variat ionem quoad 
Vicarios eosdem. 

Decisio resti tuendi systema amovibili tatis est in bono 
iure Capituli, et iuri veteri ecclesiastico consona prout i ex 
Gloss. Clement, frequens quidam, vers, etiam, verb. ad 
mensam, de excess. Praelat. Geminian. cons. 86, n. 3. Ne
que adversa tur eiusmodi decisio Concilium Tr ident inum 
ceu patet ex sess. 7, cap. 7; ibi enim praecipi tur ut iuxta 
ut i l i ta tem Ecclesiae et adiuncta assumantur parochi amo
vibiles vel perpetui. Neque regeras, adiecit Capitulum, a 
Trid. sess. 24, cap. 13 de reform, demandar i ut unicuique 
paroeciae suus perpetuus parochus assignetur. Nam id in 
Ecclesia P. servatum dici potest; dum constat quod pa
roeciae Cathedral ibus vel Collegiatis uni tae totius Capi
tuli iurisdictioni subsint, un icam repraesentantis Recto
ris personam, ceu t radi t Corrad. prax. benef. lib. 2, cap. 2, 
n. ,51; Gonzalez comment, ad reg. Conc. gloss. 7, n. 71; 
Barbos, de off. et potestate parochi part. 1, cap. 1 n. 44; et 
Rota cor. Puteo decis. 290. 

Hisce adiici debet auctoritas Summi Pontificis Bene
dicti XIV, qui in Constit. Cum semper oblatas § 10 absque 
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ullo discrimine mentionem facit t u m de perpetuis, tum 
de amovibilibus an imarum Vicariis. Quin imo suam de
cisionem esse, ait Capitulum, ad t ramites Concilii Triden
tini, n a m sess. 25, cap. 16 de reform, d ic tum est:.... Cum 
primum per cessum vel decessum Vicarii seu Rectoris, 
aut quomodolibet, alterum eorum vacaverit beneficium 
curam animarum recipiat, ac Vicariae nomen cesset et in 
antiquum statum restituatur. Quod u t rumque obvenit in 
Ecclesia P. anno 1865, quum Capitulum decisionem prae
fatam emisit, ut sua iura vindicaret, et meliori modo Ec
clesiae bono consuleret per Vicarios curatos amovibiles. 
Ist i enim ob expulsionis t imorem maiore sedulitate inser
v iunt Ecclesiae, et curae an imarum invigilant : Barbosa 
de iure Eccles, lib. 3, cap. 6, n. 65; et Eo t a cor. Coccin, 
dec. 18, num. 13. 

Conclusit tandem Capi tulum nihili faciendam fuisse 
obiectionem, qua resolutio Capituli null i tate arguitur , 
utpote quae auctoritate Archiepiscopi haud suffulta vi
deatur, quum Capitulum ipsum auctoritate ordinaria i am 
inde ab immemorabil i potiatur. 

In medium hisce deductis, sequens proposi tum fuit 
d i r imendum : 

Dubium. 

An et quomodo constdendum sit curae animarum in 
casu. 

RESOLUTIO. S. C. Congr. die 5 augusti 1876 causa pon
derata et discussa, respondere censuit : 

Affirmative per Vicarium, perpetuum, et unum adiu
torem ab ipso Vicario dependentem,, facto verbo cum 
SSmo. 
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Ex QUIBUS COLLIGES 1 : 

I. Vicarios haud esse debere temporales sed perpetuos 
vel ex eo colligi potest quod Vicarii sint pastores; siqui
dem pastor perpetuus melius oves suas agnoscat quam 
pastor ad tempus. 

II. Quapropter censuere Canonistas expedire ut San
cta Sedes decernat Cathedralium et Collegiatarum Capi
tula esse cogenda ad deputandos Vicarios perpetuos, qua
tenus per vicarios temporales curam animarum exer
ceant. 

III . Praxim S. C. Concilii obtinuisse ut Capitula Ca
thedralium vel Collegiatarum, penes quae sit cura ani
marum, cogantur eamdem exercere per Vicarios per
petuos. 

A P P E N D I X 

Quoad Institutionem Yicarii perpetui in paroeciis quae Capitulis 
unitae sunt. 

Ex Glossa in cap. Ex parte, verb. perpetuos, de officio Vicarii, 
Vicarius parochialis perpetuus dici tur ille, qui auctori tate Episcopi 
canonice est inst i tutus ad deserviendum cuipiam ecclesiae, loco prin
cipalis rectoris, cum assignatione congruae portionis fructuum, quos 
inde percipere debet. Vicarius vero temporalis seu amovibilis ille est, 
qui auctoritate legitima superioris, pro peragendo ecclesiastico ser
vitio, in locum alterius ad tempus seu ad voluntatem constituentis 
sufficitur. 

E rud i t am tradere dissertationem cupiens a Fagnano concin
na tam quoad eiusmodi subiectum, nonnulla praemittere opportunum 
fore censui. Multoties enim inter canonistas disceptatum fuit an Epi
scopi, pro lubito, facultate pollerent reddendi perpetuos Vicarios tem
porales paroeciarum, quae Capitulis uni tae reperiantur. Neque in
terea omittendum duobus modis paroecias unitas reperiri Capitulis 

' Cfr. deductiones peractas, pag. 208, Vol. huius, in quaestione huic 
paene consimili, paucis exceptis. Et videsis sequentem appendicem III in 
subiecta materia. 
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posse, 1.° nempe principal i ter et ex pr imaeva institutione, 2.° ex 
unione, quam dicunt accessor iae . Ex quibus disceptationibus, sive 
primo, sive secundo modo ecclesiae paroeciales uni tae Capitulis sint, 
opinio obtinuit, quod Episcopi generatim possint cogere Capitula 
eiusmodi ad Vicarios temporales deputandos ne confuse et vage exer
ceantur, sine designato pastore. 

Verumtamen si ecclesia paroecialis primo reperiatur modo uni ta 
Capitulo cuidam, per unionem nempe subiectivam, sive principali ter 
et per pr imaevam institutionem, tunc Episcopus nequit Vicarium 
perpetuum constituere ubi iam Vicarius temporalis fuerit. Quod robo
r a t u r auctoritate Rotae cor. Molines, Decis. 1082, n. 27 et 28, ubi de
c id i tur : « Hodie enim post Concilium Tridentinum cura animarum 
exerceri potest per Vicarios ad nutum amovibiles, ita ut nec ipse Epi
scopus obtineat facultatem curatos amovibiles reddere perpetuos, nisi 
concurrente aliqua iusta causa, ut ex mente S. C. Concilii ».